
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 9 84 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quarta -feira, 26 de Abril  de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
 

DECRETO N. 026, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

Súmula: Aprova o parcelamento de lote urbano, e dá outras providências. 

O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais 

DECRETA: 

          Art. 1º Fica aprovado o parcelamento, subdivisão, do lote de terras de n. 01, quadra 13, situado no Conjunto Habitacional “Jardim Esperança”, Nova 

Santa Bárbara, constante na matrícula de n. 7.539 - arquivada junto ao Cartório de Registro de Imóveis de São Jerônimo da Serra, em 24 (vinte e quatro) lotes 

(S1 ao S24), conforme planta e memoriais descritivos anexos, os quais passam a fazer parte integrante deste Decreto. 

          Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias. 

                                                                                                      

                                                                                                Nova Santa Bárbara, 26 de abril de 2017. 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 

            RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 4/2017 

SÚMULA: Dispõe sobre a Prestação de contas – PAIF Estadual. 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 

Considerando a deliberação da 4°reunião extraordinária realizada no dia 26 de abril de 2017. 

 RESOLVE: 

                   Art. 1º O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, aprova a Prestação de Contas-Repasse de Recursos Fundo a 

Fundo Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF, no período julho a dezembro/2016. 

                   Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

                                                                                        Nova Santa Barbara, 26 de Abril de 2017. 
 

                                                                   Zilda Oliveira 
                                                              Presidente do CMAS 

          DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 10/2017 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 36/2017, referente ao processo de 

dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIS, conforme solicitação feita pela Secretaria de 

Educação, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 24, inciso II da Lei 8666/93 e posteriores alterações, 

caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

                                                                                                        Nova Santa Bárbara PR, 25/04/2017. 

                                                            Eric Kondo 
          PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 26 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 984/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2017 – SAMAE 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES 

 
 DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/04/2017 

 
CONTRATANTE: SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Paraná. 
CONTRATADA: SANEGRAPH – Serviços de Informática S/S Ltda. 
DOMICÍLIO: Curitiba – Paraná 
OBJETO: Prestação de Serviço de Licenciamento de uso de software para serviços  
Administrativos e Técnicos do SAMAE. 
DURAÇÃO DO CONTRATO: De 12 (DOZE) Meses, início 20/04/2017 a 19/04/2018.  
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$=13.200,00 (=Treze Mil e Duzentos Reais=) 
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$=1.100,00 (=Hum Mil e Cem Reais=) 
FORO: Comarca de São Jerônimo da Serra – Paraná. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 085/2017 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ZILDA OLIVEIRA PORFIRIO 
Cargo: FUNCIONARIA 
Secretaria/Departamento: CRAS 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 300,00 
Destino: PONTA GROSSA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA ZILDA OLIVEIRA 

DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE PONTA GROSSAPR NOS DIAS 09, 10 E 11 DE ABRIL DE 2017, COM OBJETIVO 
DE PARTICIPAR DA ESCOLA DE GESTÃO. 
 

Data do Pagamento: 24/04/2017 
Nº do Pagamento: 1835/2017 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 086/2017 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: GIANE RODRIGUES DA COSTA KONDO 
Cargo: Secretária 
Secretaria/Departamento: Assistência Social 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 400,00 
Destino: PONTA GROSSA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA 

SOCIAL PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE PONTA GROSSA-PR NOS DIAS 09, 10 E 11 DE ABRIL 
DE 2017, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA ESCOLA DE GESTÃO. 

Data do Pagamento: 24/04/2017 
Nº do Pagamento: 1860/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 087/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, QUE 

LEVARA PARA CONSULTA MEDICA EM ORTOPEDIA, O PACIENTE RICARDO LISBOA, DIA 13 DE ABRIL DE 2017, NO HOSPITAL E 
MATERNIDADE SANTA MADALENA SOFIA NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 25/04/2017 
Nº do Pagamento: 1871/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 26 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 984/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 088/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARA PARA CONSULTA 

MEDICA ESPECIALIZADA EM ORTOPEDIA, O PACIENTE JANDIL DE JESUS MARTINS, NO DIA 18 DE ABRIL DE 2017, NO HOSPITAL EVANGELICO, NA CIDADE DE 
CURITIBAPR. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 18 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 25/04/2017 
Nº do Pagamento: 1872/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 089/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: MICHELE SOARES DE JESUS 
Cargo: Secretária 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 625,00 (Seiscentos e Vinte e Cinco Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A SECRETÁRIA MICHELE SOARES DE JESUS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, POIS PARTICIPARÁ DO VI ENCONTRO ESTADUAL DA REDE MÃE 
PARANAENSE, NOS DIAS 04 E 05 DE MAIO DE 2017, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA 
SERA DIA 03 DE MAIO DE 2017.  

Data do Pagamento: 25/04/2017 
Nº do Pagamento: 1873/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 090/2017 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 300,00 (Trezentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR, QUE LEVARA 

PARA CONSULTA MEDICA 07 PACIENTES DO MUNICIPIO PARA EXAMES DE TOMOGRAFIA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2017, NO HOSPITAL DO ROCIO EM 
CAMPO LARGO-PR E PARA ANALISE DE TESTE DO PEZINHO NA FUNDAÇÃO ECUMENICA DE CURITIBA-PR, TAMBÉM NO DIA 14 DE ABRIL DE 2017. A SAIDA 
DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 17 DE ABRIL DE 2017 COM RETORNO NO DIA SEGUINTE.  

 

Data do Pagamento: 25/04/2017 
Nº do Pagamento: 1887/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 091/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: Funcionario 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE JACAREZINHO-PR, NOS DIAS 25, 26 E 27 DE ABRIL DE 2017, PARA PARTICIPAÇÃO EM 
OFICINA DE TRABALHO SOBRE EMPREENDIMENTO FAMILIAR RURAL-RES 004/2017 MACRO REGIONAL-JACAREZINHO.  

 

Data do Pagamento: 26/04/2017 
Nº do Pagamento: 1899/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 26 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 984/2017 –|4| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 092/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: Funcionario 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00 (Trinta Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 18 DE ABRIL DE 2017, PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO TECNICA DE 
ATUALIZAÇÃO SOBRE SISAGUA E PROGRAMA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO. 

 

Data do Pagamento: 26/04/2017 
Nº do Pagamento: 1900/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
    II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 
III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data. 


		2017-04-26T17:22:31-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




